
1 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE CIVILE 

 

 

 

VISTO  il bando pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA in data 28 luglio 2023, con il quale è 

stato indetto il concorso pubblico, per esami, a complessivi 1139 posti a tempo indeterminato, 

per il profilo professionale di Assistente, area funzionale seconda, fascia retributiva F2, nei 

ruoli dell’Amministrazione della Difesa da impiegare sul territorio nazionale, con il quale 

sono stati reclutati, fra i vari profili professionali, anche l’FT52 - Assistente tecnico Nautico 

per n. 52 unità; 

VISTI  il decreto dirigenziale in data 14 novembre 2023 con il quale sono state nominate le 

Commissioni esaminatrici del concorso pubblico sopracitato; il Decreto dirigenziale del 4 

aprile 2024 con il quale, in sostituzione del Funzionario Specialista tecnico Carla MARZANO 

membro della commissione esaminatrice per il profilo di Assistente tecnico nautico (FT52), 

viene nominato l’Assistente tecnico Stanislao BUONAVOLONTA’; il Decreto dirigenziale 

del 30 aprile 2024 con il quale, in sostituzione dell’Assistente tecnico Stanislao 

BUONAVOLONTA’,  membro della commissione esaminatrice per il profilo di Assistente 

tecnico nautico (FT52), viene nominato il Funzionario Specialista tecnico Carla MARZANO; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice nominata per il profilo professionale FT52, 

nonché la graduatoria di merito formulata sulla base dei punteggi complessivamente assegnati 

ai candidati che tengono conto, tra l’altro, dei titoli di riserva, preferenza e precedenza;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria finale di merito in data 5 settembre 2024;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria finale di merito del 3 ottobre 2024 di rettifica del 

precedente; 

VISTE le sentenze n. 15373 e n. 15374 pubblicate in data 07/08/2025 con le quali il Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, Sezione I-bis, ha disposto a favore del Sig. AMODEO 

Gabriele e del Sig. LA ROSA Giuseppe di dover procedere all’inserimento nella graduatoria 

finale di merito, in qualità di vincitori, con il conseguente obbligo di rimodulazione della 

stessa; 

 

RITENUTO di dover procedere alla rimodulazione della graduatoria finale di merito relativa al profilo 

professionale FT52 - Assistente tecnico nautico in esecuzione delle citate sentenze 

riconoscendo ai Sig.ri AMODEO e LA ROSA il titolo di riserva di cui all’art. 1, co. 2, della 

lex specialis, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

A parziale modifica della graduatoria finale di merito di cui al decreto dirigenziale del 3 ottobre 

2024, è approvata la seguente rimodulazione relativa al profilo professionale FT52 – Assistente 

tecnico nautico, del concorso pubblico citato nelle premesse per il reclutamento di complessive 1139 



2 
 

unità di personale non dirigenziale a tempo indeterminato, da inquadrare nell’Area Assistenti, nei ruoli 

dell’Amministrazione della Difesa: 

 

N COGNOME NOME PUNTEGGIO 

TOTALE 

TITOLI DI 

PRECEDENZA/PREFERENZA/RISERVA 

45-bis AMODEO GABRIELE  46,6 SI 

45-ter LA ROSA GIUSEPPE 46,5 SI 

 

Si fa riserva di accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti dal bando. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito del 

Ministero della Difesa e del Formez PA.  

Dal giorno della pubblicazione della presente graduatoria decorrono i termini per eventuali 

impugnative secondo la normativa vigente. 

 

                         

                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                    Dott.ssa Maria DE PAOLIS 


		2025-09-04T16:28:42+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u_1757058125395: M_D A0582CC DE12025 0000709 04-09-2025


